PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO

1

LEI COMPLEMENTAR N° 24 DE 28 DE AGOSTO DE 2017

“Altera a Lei Municipal nº 1.892 de 03 de

abril de 2012, modificada pelas Leis

Municipais nº 2.039 de 09 de abril de

2014; 2.101 de 29 de dezembro de 2014;

2.127 de 14 de setembro de 2015; 2.160

de 23 de dezembro de 2015; 2.173 de 01

de abril de 2016 e 2.227 de 16 de março

de 2017.”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO BRANCO – ACRE, usando

das atribuições que lhe são conferidas por Lei, FAÇO SABER, que a Câmara

Municipal de Rio Branco aprovou e eu sanciono a seguinte Lei Complementar:

Art. 1º Ficam alterados os Anexos I, II, III e IV referentes às tabelas

salariais da Lei Municipal nº 1.892, de 03 de abril de 2012, que passam a vigorar

na forma dos anexos desta lei complementar.

Art. 2º Os efeitos financeiros das tabelas salariais constante nos

anexos desta lei, entram em vigor da seguinte forma:

I - A tabela salarial do Grupo 1-A, constante no Anexo I desta Lei

complementar, entrará em vigor a partir 1° de Agosto de 2017;

II – A tabela salarial dos Grupos 1-B e 1-C, constante nos Anexos II e

III desta Lei complementar, entrará em vigor a partir 1° de Outubro de 2017;

III – A tabela salarial do Grupo 2, constante no Anexo IV desta Lei

complementar, entrará em vigor a partir 1° de Dezembro de 2017.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO

2

Art. 3º Esta Lei complementar entrará em vigor na data de sua

publicação.

Rio Branco-Acre, 28 de agosto de 2017, 129º da República, 115º do

Tratado de Petrópolis, 56º do Estado do Acre e 134º do Município de Rio Branco.

Marcus Alexandre
Prefeito de Rio Branco

PUBLICADO NO D.O.E. Nº 12.127 DE 29/08/2017 – PÁG. 78/79.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO

3

ANEXO I

Tabela Salarial da Carreira de Servidores com formação de ensino Fundamental - AGOSTO - 2017

Grupo Categoria Requisitos Nível A B C D E F G H I J L M

 1 - A Operacional
Ensino

Fundamental

I 937,00 965,11 994,06 1023,89 1054,60 1086,24 1118,83 1152,39 1186,96 1222,57 1259,25 1297,03

II   1003,71 1033,83 1064,84 1096,79 1129,69 1163,58 1198,49 1234,44 1271,48 1309,62 1348,91

III     1075,18 1096,79 1129,69 1163,58 1198,49 1234,44 1271,48 1309,62 1348,91 1389,38

IV         1174,88 1210,12 1246,43 1283,82 1322,33 1362,00 1402,86 1444,95

V           1258,53 1296,28 1335,17 1375,23 1416,48 1458,98 1502,75

VI             1348,14 1388,58 1430,24 1473,14 1517,34 1562,86

VII                 1487,45 1532,07 1578,03 1625,37

    0 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3

PROGRESSÃO De 3 em 3 anos com 3% de crescimento

      PROMOÇÃO De 4 em 4 anos com 4% de crescimento

 PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO

4

ANEXO II

Tabela Salarial da Carreira de Servidores com formação de ensino Fundamental - Operadores de máquina pesadas e mecânicos - OUTUBRO - 2017

Grupo Categoria Requisitos Nível A B C D E F G H I J L M

1 - B Operacional
Ensino

Fundamental

I 1091,70 1124,45 1158,18 1192,93 1228,72 1265,58 1303,55 1342,65 1382,93 1424,42 1467,15 1511,17

II   1169,43 1204,51 1240,65 1277,87 1316,20 1355,69 1396,36 1438,25 1481,40 1525,84 1571,61

III     1252,69 1290,27 1328,98 1368,85 1409,92 1452,21 1495,78 1540,65 1586,87 1634,48

IV         1382,14 1423,60 1466,31 1510,30 1555,61 1602,28 1650,35 1699,86

V           1480,55 1524,97 1570,71 1617,84 1666,37 1716,36 1767,85

VI             1585,96 1633,54 1682,55 1733,03 1785,02 1838,57

VII                 1749,85 1802,35 1856,42 1912,11

 Tabela Salarial da Carreira de Servidores com formação de ensino Fundamental - Motorista - OUTUBRO - 2017

Grupo Categoria Requisitos Nível A B C D E F G H I J L M

1 - B Operacional
Ensino

Fundamental

I 1091,70 1124,45 1158,18 1192,93 1228,72 1265,58 1303,55 1342,65 1382,93 1424,42 1467,15 1511,17

II   1169,43 1204,51 1240,65 1277,87 1316,20 1355,69 1396,36 1438,25 1481,40 1525,84 1571,61

III     1252,69 1290,27 1328,98 1368,85 1409,92 1452,21 1495,78 1540,65 1586,87 1634,48

IV         1382,14 1423,60 1466,31 1510,30 1555,61 1602,28 1650,35 1699,86

V           1480,55 1524,97 1570,71 1617,84 1666,37 1716,36 1767,85

VI             1585,96 1633,54 1682,55 1733,03 1785,02 1838,57

VII                 1749,85 1802,35 1856,42 1912,11

    0 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3

PROGRESSÃO De 3 em 3 anos com 3% de crescimento

      PROMOÇÃO De 4 em 4 anos com 4% de crescimento

 PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO

5

ANEXO III

Tabela Salarial da Carreira de Servidores com formação de ensino Fundamental - Agente de Controle de Zoonoses, Auxiliar de Escritório, Digitador,
escriturário e Agente de endemias 30h. - OUTUBRO - 2017

Grupo Categoria Requisitos Nível A B C D E F G H I J L M

1- C Operacional
Ensino

Fundamental

I 998,44 1028,39 1059,24 1091,02 1123,75 1157,47 1192,19 1227,96 1264,79 1302,74 1341,82 1382,07

II   1069,53 1101,61 1134,66 1168,70 1203,76 1239,88 1277,07 1315,39 1354,85 1395,49 1437,36

III     1145,68 1180,05 1215,45 1251,91 1289,47 1328,16 1368,00 1409,04 1451,31 1494,85

IV         1264,07 1301,99 1341,05 1381,28 1422,72 1465,40 1509,36 1554,65

V           1354,07 1394,69 1436,53 1479,63 1524,02 1569,74 1616,83

VI             1450,48 1494,00 1538,82 1584,98 1632,53 1681,50

VII                 1600,37 1648,38 1697,83 1748,77

    0 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3

PROGRESSÃO De 3 em 3 anos com 3% de crescimento

      PROMOÇÃO De 4 em 4 anos com 4% de crescimento

Tabela Salarial da Carreira de Servidores com formação de ensino Fundamental - Agente Comunitário de Saúde e Agentes de Endemias 40h

Grupo Categoria Requisitos Nível A B C D E F G H I J L M

1- D Operacional
Ensino

Fundamental

I 1014,00 1044,42 1075,75 1108,03 1141,27 1175,50 1210,77 1247,09 1284,50 1323,04 1362,73 1403,61

II   1086,20 1118,78 1152,35 1186,92 1222,52 1259,20 1296,98 1335,89 1375,96 1417,24 1459,76

III     1163,53 1198,44 1234,39 1271,43 1309,57 1348,85 1389,32 1431,00 1473,93 1518,15

IV         1283,77 1322,28 1361,95 1402,81 1444,89 1488,24 1532,89 1578,87

V           1375,17 1416,43 1458,92 1502,69 1547,77 1594,20 1642,03

VI             1473,09 1517,28 1562,80 1609,68 1657,97 1707,71

VII                 1625,31 1674,07 1724,29 1776,02

    0 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3

 PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO

6

     ANEXO IV

 Tabela Salarial da Carreira de Servidores com formação de ensino médio - DEZEMBRO - 2017

Grupo Categoria Requisitos Nível A B C D E F G H I J L M

2 Assistente
Ensino
Médio

I 998,44 1028,39 1059,24 1091,02 1123,75 1157,47 1192,19 1227,96 1264,79 1302,74 1341,82 1382,07

II   1069,53 1101,61 1134,66 1168,70 1203,76 1239,88 1277,07 1315,39 1354,85 1395,49 1437,36

III     1145,68 1180,05 1215,45 1251,91 1289,47 1328,16 1368,00 1409,04 1451,31 1494,85

IV         1264,07 1301,99 1341,05 1381,28 1422,72 1465,40 1509,36 1554,65

V           1354,07 1394,69 1436,53 1479,63 1524,02 1569,74 1616,83

VI             1450,48 1494,00 1538,82 1584,98 1632,53 1681,50

VII                 1600,37 1648,38 1697,83 1748,77

    0 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3

PROGRESSÃO De 3 em 3 anos com 3% de crescimento

      PROMOÇÃO De 4 em 4 anos com 4% de crescimento